1 1

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a Secretaria da Saúde, estudos e providências

para liberarem o centro cirúrgico da Santa Casa para a realização de cirurgias eletivas, assim

como, estudos e providências para aumentarem o número de leitos permanentes de UTI na Santa

Casa.

Requerimento n° 2291/2020
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO,
C/C A SECRETARIA DE SAÚDE. ESTUDO E PROVIDÊNCIAS PARA
LIBERAREM O CENTRO CIRÚRGICO DA SANTA CASA PARA A
REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS, ASSIM COMO. ESTUDOS
E PROVIDÊNCIAS PARA AUMENTAREM O NÚMERO DE LEITOS
PERMANENTES DE UTI NA SANTA CASA.

PROTOCOLO GERAL N° 4430/2020
Data: 17/08/2020 - Horário: 1 31

1111111111111 11111

relM1,7144.1.7~100,10.1~91.911,1211,18,1117.1.~0

' 14 Va Cl  VA 0 O 1

202V

Vereador re!p,e césar - FC '

Senhor Presidente,

Considerando que, como medida emergencial no combate ao Coronavírus, o Centro Cirúrgico da

Santa Casa, passou a atender casos de pessoas infectadas pelo Covidl9, para tratamento;

Considerando que, com essa medida as cirurgias eletivas deixaram de ser realizadas;

Considerando que, com o repasse que está sendo realizado pelo Governo Federal, para ajuda no

combate a Pandemia, a referida verba poderia ser utilizada para investir em leitos específicos

para tratamento do Covidl9, liberando assim o centro cirúrgico da Santa Casa, para as cirurgias

eletivas;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

c/c a Secretaria da Saúde, estudos e providências para liberarem o centro cirúrgico da Santa Casa

para a realização de cirurgias eletivas, assim como, estudos e providências para aumentarem o

número de leitos permanentes de UTI na Santa Casa.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 17 de agosto de 2020

I  \ Carlos N e,:. -') , — Magrão
Vereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2